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هماهنگی و همبستگی لازم را داشته باشند، می توانند طرح علمی قوی ای ارائه کنند و اجرای مهندسی بی نقصی داشته باشند.« در طول 
14ماهی که اعضای تیم سپهر برای ساخت ماهواره دانشجویی خود در کنار هم قرار گرفتند، لحظات زیادی پیش آمده که باید اعضای 
گروه برای امتحانات پایان ترم خود را آماده می کردند یا مانند دیگر همکلاسی های خود از تعطیلاتی کوتاه مدت لذت می بردند تا برای یک 
ترم نفسگیر دیگر انرژی داشته باشند.اما در همه این مواقع گذراندن مراحل مختلف رقابت اپسکو برای اعضای تیم در اولویت بوده است.

تماشای گزارش

دلهره های ساخت ماهواره

 یک طرح
 تیمی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

سینا صفی زاده لحظاتی را که برای مشخص شدن 
نتیجه شبیه ســازی  طرح در خــوف و رجا بودند، 
پردلهره ترین لحظاتی می داند که تیم پشــت سر 
گذاشته، اما دانیال رضایی نه تنها این موقعیت های 
حساس را بلکه جزئیات همه اتفاقات خوب و بدی 
را که در این پروژه علمی تجربــه کرده اند، خوب 
به خاطر دارد. آقای خوش حافظه گروه سپهر که از 
دانشجویان کرمانی دانشکده هوافضاست،  معتقد 
است توسعه زمینه های تجاری سازی  فناوری ایرانی، 
به او و دیگر نخبگان جــوان برای تداوم تلاش های 
اکتشافی و علمی انگیزه می دهد. محمد برزگر که 
در کنار تحصیل، در یکی از شرکت های خصوصی 
ســاخت ماهواره هم کار می کند، خوب می داند در 
مسیر سخت و دشواری که پیش رو دارد از درآمد و 
امکانات مادی زیاد خبری نیست و باید آماده باشد که 
مانند یک سرباز به پیشرفت صنعت نوپای هوافضای 
کشور خدمت کند. آقای نخبه یزدی امیدوار است 
که حمایت دولت از دستاوردهای غیرنظامی صنعت 
هوافضا سبب شود شمار شرکت های دانش بنیان 
انگشت شــمار حوزه هوافضا افزایــش پیدا کند. 
پارســا رحمانی با آنکه در همراهی با دیگر اعضای 
تیم به دنبال طراحی و ساخت ماهواره ای با اهداف 
غیرنظامی است، آینده شغلی خود را در شاخه های 
نظامی صنعت هوافضا جســت وجو می کند. او به 
پتانسیل های مغفول کشــور در این حوزه اشاره 
می کند و می گوید: »با توجه به زیرســاخت های 
موجود در صنعت هوافضای کشور، ما می توانیم به 
مرکز انجام پرتاب های فضایی پرشــمار در منطقه 
تبدیل شویم و با استفاده از نقطه استراتژیک چابهار 
در میان کشورهای همســایه درآمدزایی مناسبی 

داشته باشیم.« 

آنها 2مرحله ســخت و نفسگیر رقابت 
را پشت ســر گذاشــته اند و اکنون که 
در میان تیم های متعدد 8کشــور عضو 
اپسکو )بنگلادش، ترکیه، تایلند، پرو، 
پاکستان، ایران، چین، مغولستان( جزو 
فینالیست ها هســتند باید تمام توان 
خود را در طراحی ماهواره اکتشافی خود 

به کار گیرند

سپهر درخشان بچه های شریف
موفقیتدانشجویانصنعتیشریفدررقابتهایساختماهوارهاپسکو

در سال 2009 که ایران در ردیف 9کشوری 
قرار گرفت که به توانایی پرتاب مستقل 
ماهواره دست یافته اند، هیچ یک از اعضای 
تیم سپهر نمی دانستند چند سال بعد نام 
آنها در فهرست نخبگان جوانی ثبت می شــود که در ساخت ماهواره از بسیاری 

از هم سن و سالان غیرایرانی خود ســبقت می گیرند. اعضای این تیم تعدادی از 
دانشجویان دانشکده های هوافضا و مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف هستند 
که به مرحله نهایی رقابت دانشجویی طراحی و ساخت ماهواره مکعبی سازمان 
همکاری های فضایی آسیا و اقیانوسیه )اپســکو( راه پیدا کرده اند. در پس زمینه 
ویژگی های فنی و علمی محصول تیم سپهر که تحسین داوران این رقابت بین المللی 

را برانگیخته، احساس مسئولیت و همدلی اعضای این تیم نهفته است؛ احساسات 
ارزشمندی که آنها را مانند دانه های تسبیح در کنار هم نگه می دارد تا برای به ثمر 
رسیدن زحمات چندین ماهه گروه و بلندآوازه تر کردن نام جوانان ایرانی از موانع 
و کمبودها سربلند و صبور عبور کنند. محمدعلی ترکمان و امیرحسین خدابخش 

نخ این تسبیح هستند که رسم مدیریت همدلانه را خوب می دانند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

مکعب اسرارآمیز

فقطخودشانسردرمیآورنددمودستگاهوابزار
ماهوارهمکعبیشکلجمعوجوریراکهطراحی
کردهاند،چطوربههمچفتوبستکنندکهاگر
بهکیلومترهاآنسوتراززمینپرتابشودبتواند
یکدلسیردرفضابچرخد،ازتشعشعاتمنفی
یاخطراتدیگریکهســیاراتدورونزدیکرا
تهدیدمیکند،برآوردیدقیقداشتهباشد،میان
ماهوارههاییکهمأموریتیمرتبطدارند،ارتباطی
شبکهایبهوجودآوردوبهچرخشورفتوروبی
چندثانیهایفضاراازتحملزبالههایبهجامانده
ازماهوارههایارسالیازکارافتادهزمینیانرها

کند.
اگرهمهچیزخوبپیشبــرودوحریفانخود
درمرحلهنهایــیراهمکناربزنند،نخســتین
تجربــهشــگفتانگیزوپرهیجــانعلــیو
همدانشــگاهیهایشرقممیخوردومیتوانند
ماهــوارهایراکهدرحالطراحیآنهســتند
بهفضابفرســتند،اماایناتفاقبرایمحمدعلی
ترکمانوامیرحسینخدابخشچیزیفراتراز
یکتجربهاســت.ایندوهمکلاسیقدیمیکه
ســالهاپیشروزهایدرسودانشگاهراپشت
سرگذاشتهاندودرســازمانفضاییدرجایگاه
متخصصانومشاورانیجوانآموختههایشانرا
میآزمایند،بهعنوانسرتیمومربیدرکنارعلی

ودیگراعضایتیمهستند.

بعد از پرتاب امید

حدود2دههپیشکهماهوارهامیدبهعنواننخستین
ماهوارهکاملاایرانیبهفضاپرتابشــد،علیمرادی
کمسنوسالترازآنبودکهبهتأثیرساختماهوارهبر
زندگیزمینیانودشواریهایپیشرفتاینصنعت
وتکنولوژیمــدرنپیببرد،امابهخوبیاحســاس
میکردکهپرتابماهوارهامیداتفاقیغرورانگیزاست
ورونماییازماهوارهبرهایایرانیباعثافتخارایرانیان
شدهاست.همینحسدرزمانانتخابرشتهکنکور
سراســریبهیاریعلیآقایکمحرفونکتهسنج
آمدتااوراپشــتنیمکتهایدانشــکدههوافضای
دانشگاهصنعتیشریفبنشاند.برایمرادیاینطرح
دانشجویینخستینقدمبرایرسیدنبهرویاهایدور
ودرازبهشمارمیآیدواوآرزوداردروزیماهوارههایی
رابهفضابفرستدکهباافزایشپهنایباندمخابراتی
کشوروهدفمندســازیمصرفمنابعآبی2معضل

اساسیکشورراحلوفصلکنند.

فضاپیمایی دسته جمعی

فضاپیماییماهوارههابدونتغذیهازســوختهای
زمینیبــراینگارجالــبوجذاباســتوهمین
شــگفتیهایتکنولوژیســاختماهــواره،دختر
درسخوانخانوادهراســتینرابهتحصیلدررشته
دشواروپرچالشهوافضاواداشتهاست.نگاردرطول
دوره4ســالهتحصیلاتمقطعکارشناسیبهدنبال

پیادهکردنایدهایبکروتازهدرصنعتهوافضایدنیا
بودهکهفراخوانعضویتدرتیمسپهراینفرصترا
برایاووهمکلاسیهایشفراهمآوردهاست.رشته
فرعیخانمدانشجوفیزیکاستودردورهکارشناسی
بیشتربامفاهیمعلمفیزیکسروکارداشته،ولیدر
اینطرحتوانســتهوارددنیایشگفتانگیزصنعت
هوافضاشــود.نگارمیگوید:»رشتههوافضادانشی
بیانتهاستکههنوزبسیاریازجذابیتهایآنکشف
نشدهاست.«ماهوارههاییکهخانمدانشجوامیدوار

استروزیتوسطاوودیگردانشجویانایرانیساخته
شوند،ماهیتیعلمیواکتشــافیدارندکهعلاوهبر
تسهیلزندگیدرفضابخشیازکمبودهایساکنان

زمینراهمرفعمیکنند.

سرشاخ شدن با صنایع 

هیجاندســتوپنجهنرمکــردنباقدرتهای
علمیفناوریبرتردنیافرزانهمحمدیمجدرابه

تحصیلدررشتههوافضاترغیبکردهوطراحی
اینترنتماهوارهایباقدرتوهمپوشانیبیشتر
ازمحصولمنظومهماهوارهایاستارلینکیکی
ازرویاهایاوست.سیناصفیزادهتنهاعضوتیم
سپهراستکهدررشتههوافضاتحصیلنمیکند.
اوبابابرقیکاربلدتیماســتکهبهدلیلتخصص
ومهارتشدررشــتهبرقوفیزیــکمخابرات،
ســرتیمهایگروهبایدبادقیقهنــودیبودناو

کناربیایند.


